Дело № 1-482/2023

УИД № 42RS0008-01-2023-003382-37

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово «18» декабря 2023 года

Рудничный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Бачуковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рудничного района г.Кемерово Яковкиной Н.Ю.,

защитников – адвоката «НО Коллегия адвокатов № 42/493 «Талион» Кемеровской области» ФИО1, предоставившей удостоверение № от 09.03.2010 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката «НО Коллегия адвокатов Ленинского района г.Кемерово №2» ФИО5, предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимых ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, 

<

данные изъяты>, работавшего 

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30-п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не замужней, не работающей, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30-п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 16 июля 2023 года, находясь в городе Кемерово, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет).

При этом, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо отправляет ФИО7 в интернет- мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, которые ФИО6, ФИО7 изымают и размещают в самостоятельно выбранных ими тайниках (закладках) в различных районах г.Кемерово, сообщая об их местонахождении неустановленному следствием лицу, согласно ранее достигнутой договоренности в интернет – мессенджере «Telegram», которое затем осуществляет сбыт этих наркотических средств покупателям.

После этого, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 55 минут 18 июля 2023 года в соответствии с установленным распределением ролей совершили следующие умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно:

16 июля 2023 года, в неустановленное следствием время, ФИО6, ФИО7 забрали из тайника, расположенного в Топкинском районе, Кемеровской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), весом не менее 1,351 грамм, относящееся, согласно Федеральному Закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенного согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, являющееся значительным размером. 

После этого, в неустановленное следствием время, 16 июля 2023 года ФИО6, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, совместно расфасовали указанное наркотическое средство на более мелкие партии, подготовив разовые дозы для дальнейшего сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц – потенциальным покупателям, путем размещения их в самостоятельно выбранных тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>.

Затем, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное следствием время, 16 июля 2023 года, ФИО6 разместил полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство в самостоятельно выбранном им тайнике (закладке), а именно:

- на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>», в 500 метрах, недалеко от дома в лесополосе у пня в земле, один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), массой 1,351 грамм, информацию о местонахождении тайника (закладки) в интернет – мессенджере «Telegram» отправил ФИО7, которая отправила данные сведения неустановленному следствием лицу с целью последующего сбыта потенциальным покупателям.

Однако, ФИО6, ФИО7, и неустановленное следствием лицо, не довели до конца совместный преступный умысел, на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метамфетамин (первитин), массой не менее 1,351 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как 18 июля 2023 года в 20 часов 55 минут они были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 19 июля 2023 года в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 35 минут. 

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее 16 июля 2023 года, находясь в городе Кемерово, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств, в крупным размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет).

При этом, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо отправляет ФИО7 в интернет – мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, которые ФИО6, ФИО7 изымают и размещают в самостоятельно выбранных ими тайниках (закладках) в различных районах г. Кемерово, сообщая об их местонахождении неустановленному следствием лицу, согласно ранее достигнутой договоренности, в интернет – мессенджере «Telegram», которое затем осуществляет сбыт этих наркотических средств покупателям.

После этого, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 55 минут 18 июля 2023 года в соответствии с установленным распределением ролей совершили следующие умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно:

16 июля 2023 года в неустановленное следствием время, ФИО6, ФИО7 забрали из тайника, расположенного в Топкинском районе, Кемеровской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), весом не менее 4,316 грамм, относящееся, согласно Федеральному Закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенного согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, являющееся крупным размером. 

После этого, в неустановленное следствием время, 16 июля 2023 года ФИО6, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, совместно расфасовали указанное наркотическое средство на более мелкие партии, подготовив разовые дозы для дальнейшего сбыта с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц – потенциальным покупателям, путем размещения их в самостоятельно выбранных тайниках (закладках) на территории г. Кемерово.

Затем, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное следствием время, 16 июля 2023 года ФИО6 разместил полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство в самостоятельно выбранном им тайнике (закладке), а именно:

- на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в 500 метрах, недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле, один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), массой 4,316 грамм, информацию о местонахождении тайника (закладки) в интернет – мессенджере «Telegram» отправил ФИО7, которая отправила данные сведения неустановленному следствием лицу с целью последующего сбыта потенциальным покупателям.

Однако, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, не довели до конца совместный преступный умысел, на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метамфетамин (первитин), массой не менее 4,316 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как 18 июля 2023 года в 20 часов 55 минут они были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 19 июля 2023 года в период времени с 02 часов до 02 часов 15 минут.

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее 16 июля 2023 года, находясь в городе Кемерово, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя умышленно, посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет).

При этом, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо отправляет ФИО7 в интернет – мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, которые ФИО6, ФИО7 изымают и размещают в самостоятельно выбранных ими тайниках (закладках) в различных районах г. Кемерово, сообщая об их местонахождении неустановленному следствием лицу, согласно ранее достигнутой договоренности, в интернет – мессенджере «Telegram», которое затем осуществляет сбыт этих наркотических средств покупателям.

После этого, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 55 минут 18 июля 2023 года в соответствии с установленным распределением ролей совершили следующие умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно:

16 июля 2023 года в неустановленное следствием время, ФИО6, ФИО7 забрали из тайника, расположенного в Топкинском районе, Кемеровской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), весом не менее 1,312 грамм, относящееся, согласно Федеральному Закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенного согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, являющееся значительным размером. 

После этого, в неустановленное следствием время, 16 июля 2023 года ФИО6, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, совместно расфасовали указанное наркотическое средство на более мелкие партии, подготовив разовые дозы для дальнейшего сбыта с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц – потенциальным покупателям, путем размещения их в самостоятельно выбранных тайниках (закладках) на территории г. Кемерово.

Затем, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное следствием время, 16 июля 2023 года, ФИО6, разместил полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство в самостоятельно выбранном им тайнике (закладке), а именно:

- на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>», в 700 метрах, недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле, один сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), массой 1,312 грамм, информацию о местонахождении тайника (закладки) в интернет – мессенджере «Telegram» отправил ФИО7, которая отправила данные сведения неустановленному следствием лицу с целью последующего сбыта потенциальным покупателям.

Однако, ФИО6, ФИО7, и неустановленное следствием лицо, не довели до конца совместный преступный умысел, на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метамфетамин (первитин), массой не менее 1,312 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как 18 июля 2023 года в 20 часов 55 минут они были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 19 июля 2023 года в период времени с 02 часов 40 минут до 02 часов 55 минут.

Кроме того, в том, что в неустановленный период времени, но не позднее 16 июля 2023 года, находясь в городе Кемерово, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6 и ФИО7 действуя умышленно, посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта психотропных веществ, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет).

При этом, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо отправляет ФИО7 в интернет – мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией психотропных веществ, которые ФИО6, ФИО7 изымают и размещают в самостоятельно выбранных ими тайниках (закладках) в различных районах г. Кемерово, сообщая об их местонахождении неустановленному следствием лицу, согласно ранее достигнутой договоренности, в интернет – мессенджере «Telegram», за что получает денежное вознаграждение от данного лица, которое затем осуществляет сбыт этих психотропных веществ потенциальным покупателям.

После этого, ФИО6 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 55 минут 18.07.2023 в соответствии с установленным распределением ролей совершили следующие умышленные действия, направленные на сбыт психотропных веществ в крупном размере, а именно: 

18 июля 2023 года в неустановленное следствием время, ФИО6 и ФИО7 забрали из тайника, расположенного в Топкинском районе, Кемеровской области, более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, весом не менее 106 грамм, относящееся, согласно Федеральному Закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенного согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, являющееся крупным размером. 

Вышеуказанное психотропное вещество ФИО7 хранила при себе с целью дальнейшего сбыта.

Затем, ФИО6 и ФИО7, находясь в г. Кемерово, более точное место в ходе предварительного следствия установить, не представилось возможным, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 55 минут 18 июля 2023 года, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц - потенциальным покупателя, намеревались разместить, полученное от неустановленного следствием лица психотропное вещество в самостоятельно выбранных ими тайниках ( закладках) в различных районах г. Кемерово. 

Однако, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, не довели до конца совместный преступный умысел, на незаконный сбыт психотропных веществ, содержащих в своем составе амфетамин, массой не менее 106 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, так как 18 июля 2023 года они были задержаны сотрудниками полиции, а указанное психотропное вещество, предназначенное к сбыту, находившееся при ФИО7, изъято сотрудниками полиции в ходе ее личного досмотра 18 июля 2023 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании ФИО6 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердил данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показания, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым …у него имеется подруга ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, с которой он знаком примерно 5 лет…. В январе 2023 года работал закладчиком наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков. В данный момент в отношении него возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое находиться на рассмотрении в суде 

<

адрес>. В начале июня 2023 года решил снова устроиться закладчиком наркотических средств, так как у него были финансовые сложности. Он попросил ФИО7 помогать ему в незаконном сбыте наркотических средств, она согласилась. Далее он через мобильный телефон ФИО7 в приложении «Тelegram» через ее аккаунт с номером № написал оператору под ником «neonwork» (в телефоне у ФИО7 сохранили под ником 

<

данные изъяты>»). В сообщении он спросил, нужны ли ему закладчики наркотических средств. Оператор ответил, что ему требуются закладчики и объяснил условия работы. Работа заключалась, в том, что им необходимо было забрать из тайника оптовую закладку которую необходимо было расфасовать на розничные дозировки, после чего разместить их в тайники на территории г. Кемерово, сфотографировать данные места на свой мобильный телефон и отправить фотографии оператору. За каждую сделанную закладку, должны были заплатить от 400 рублей до 500 рублей. Чтобы устроиться на данную работу, необходимо было внести залог в сумме 10 000 рублей. После того как он внес залог в сумме 10 000 рублей, оператор «neon work» стал присылать на телефон ФИО7 сообщения с координатами оптовых закладок с наркотическими средствами: «Мефедрон», «Амфетамин», «Экстази». Далее они забирали наркотики из тайников и привозили к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывали на розничные дозировки, после чего именно он оборудовал тайники с наркотиками на территории г. Кемерово. Затем, он фотографировал данные места на свой мобильный телефон, после отправлял их на телефон ФИО7 в приложении «Telegram», она пересылала данные фотографии оператору «neonwork». Они с ФИО7 заранее договорились, что она будет ему помогать расфасовывать оптовую партию наркотиков на мелкие дозы, отправлять фотографии оператору с местами закладок, а также на ее мобильный телефон оператор должен был скидывать географические координаты оптовой закладки, а он должен был забирать оптовую закладку, делать тайники, после чего отправлять фотографии с координатами ФИО7. Таким образом, они проработали более месяца, и за выполненную работу получили примерно 150 000 рублей. С ним рассчитывались биткоинами, которые ему поступали на его биткоин - кошелек. Затем, биткоины он обменивал в обменники в сети - интернет в рубли, которые поступали на его банковскую карту «Тинькофф», оформленную на его имя. Денежные средства за сбыт наркотиков получал только он, деньгами с ФИО7 не делился, она помогала безвозмездно. 16.07.2023 в утреннее время ФИО7 на мобильный телефон от оператора «neonwork» пришло сообщение с оптовой закладкой, которая находилась в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>. В этот раз они поехали вдвоем, ФИО2 иногда ездила с ним. Он вызвал такси и они поехали по координатам, которые были в сообщении, забрали из тайника оптовую закладку в которой находилось 200 таблеток с наркотическими средством «Экстази», после чего вернулись к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где вместе расфасовали данный наркотик на розничные дозы от двух до десяти таблеток в один клад. После чего он поехал на 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, место выбрал сам. В лесополосе недалеко от адреса: 

<

адрес> «а» оборудовал 40 тайников, в которые разместил закладки с наркотиками, после чего сфотографировал данные места на свой мобильный телефон и отправил их в приложении «Telegram», ФИО7, после чего она их переправила оператору. За данную работу получил 20 000 рублей. Деньги как обычно получил в биткоинах, после чего в обменнике перевел их на свою банковскую карту. Затем, перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО7 денежные средства в размере 13 000 рублей, чтобы та погасила микрозайм, который ФИО7 брала для него. Именно ФИО7 он ничего не заплатил. 18.07.2023 в вечернее время ФИО7 на телефон от оператора «neonwork» пришло сообщение с местом расположением оптовой закладки, в которой должно было быть около 100 грамм с наркотическим средством «Амфетамин». Оптовая закладка находилась в 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>. Далее, они вызвали такси и поехали по географическим координатам, которые были указаны в сообщении. Прибыв на место, по описанию он нашел сверток с наркотиком, после чего передал наркотик ФИО7, чтобы та положила к себе в сумку. После этого они направились в город Кемерово, а именно на адрес проживания ФИО7. Когда они остановились около ее дома по адресу: 

<

адрес> и вышли из такси к ним подошли мужчины в гражданской форме, представились сотрудниками полиции, показали удостоверения и задали им вопрос, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные на территории РФ. ФИО7 ответила сотрудникам полиции, что у нее при себе находится наркотическое средство «Амфетамин». Через некоторое время прибыли другие мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения, после чего в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых провели личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки « Poco M5 Pro» с сим - картой оператора «Мегафон» с информацией о сбыте наркотических средств. После чего, мобильный телефон упакован в пустой пакет, где все присутствующие лица поставили свои подписи. 

Ему известно, что при личном досмотре ФИО7 изъято наркотическое средство, банковские карты, мобильный телефон. Далее, он сотрудникам полиции рассказал, что работает закладчиком и что в лесополосе в 500м -700 м от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 16.07.2023 он оборудовал тайники с наркотиками. После чего он вместе с сотрудниками и двумя понятыми проследовали по вышеуказанному адресу, где нашли 3 тайника с наркотиками, которые были изъяты сотрудниками полиции. За период с начала июня 2023 года до момента задержания за незаконный сбыт наркотических средств он получил примерно 17 000 рублей. Денежные средства потратил на питание и предметы первой необходимости (т.2 л.д. 68-75).

В судебном заседании ФИО7 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердила данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показания, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, примерно с 2019 года она знакома с ФИО6. Между ними дружеские взаимоотношения. Они периодически общались. Примерно с начала июня 2023 года ее знакомый ФИО6 сказал, что хочет устроиться курьером наркотических средств. ФИО6 попросил ее помочь ему в данной работе…., она согласилась. Для устройства, ФИО6 с ее разрешения, воспользовался ее мобильным телефоном марки «Samsung». Для этого, в интернет - мессенджере «Telegram» нашел абонента под никнеймом «NeonWork». ФИО6 договорился с ним о своем трудоустройстве курьером наркотических средств. Трудоустройство выполнено по залогу в размере 10 000 рублей. Данную сумму залога оплатил ФИО6 После этого, оператор под никнеймом «NeonWork» объяснил им правила работы курьерами. Их работа заключалась в том, что оператор скидывает в диалог, на ее мобильном телефоне, сведения о местонахождении оптовой партии с не расфасованным наркотическим средством. После этого, они с ФИО6 должны поехать на указанный в сообщении адрес, поднять оптовую партию. После чего, расфасовать на разовые дозы, граммовку которых определял куратор. После того, как расфасуют, данные разовые дозы нужно разложить по тайникам на территории г. Кемерово. В каком конкретно районе, решал ФИО6 После того, как он сделает тайник с наркотиком, сфотографировать и направить на ее телефон, а она куратору. За одну разовую закладку должны были оплатить от 400 до 500 рублей. Ее и ФИО6 данные условия устроили полностью. Уточнила, что с ФИО6 они договорились, о том, что она будет получать в приложении «Telegram» информацию о местонахождении оптовой партии наркотиков от магазина под ником «NeonWork» на свой мобильный телефон, помогать ему расфасовывать оптовую партию наркотиков на мелкие дозы и отправлять отчет о проделанной работе в «NeonWork», а раскладывать «закладки» должен был только ФИО6 Деньги за работу ФИО6 должен получать сам. ФИО6 она согласилась помогать безвозмездно. Ей известно, что ФИО6 платили за незаконный сбыт наркотических средств биткоинами, которые он выводил через обменник в сети - интернет себе на банковскую карту. 

В начале июля, более точно не помнит, оператор прислал в диалог с ним, на ее мобильном телефоне, местонахождение оптовой партии с наркотическим средством. Они с ФИО6 на машине такси съездили за оптовой партией, после чего привезли ее домой к ФИО6, где расфасовали на разовые дозы. После чего ФИО6 разложил по тайникам на территории г. Кемерово. Каждый тайник ФИО6 фотографировал и отправлял фотографию ей, а она отправляла фотографию куратору магазина, который контролировал их работу. Таким образом, они проработали некоторое время и за это ФИО6 заплатили около 150 000 рублей. С этих денег она ничего от ФИО6 не получила. Иногда ФИО6 ездил за оптовыми партиями один, также один их расфасовывал и раскладывал. Она получала от него только фотографии, которые перенаправляла куратору магазина. За выполненную работу ФИО6 получал плату биткоинами. Затем биткоины менял на рубли, в обменнике в сети интернет и выводил на свою банковскую карту, какую именно сказать не смогла. 

16 июля 2023 года в диалоге с оператором, на ее мобильном телефоне, ей пришло сообщение с местонахождением тайника с оптовой партией наркотического средства. Данное место находилось в Топкинском районе, Кемеровской области. Они с ФИО6 до местонахождения ехали на машине такси, которую заказывал ФИО6 через приложение в своем мобильном телефоне. Они подняли оптовую партию и привезли ее домой к ФИО6, по адресу: 

<

адрес>. Находясь у ФИО6 дома, они расфасовали эту партию на разовые дозы от 2 до 10 таблеток в один клад. Всего в оптовой партии находилось 200 таблеток «экстази». После чего, ФИО6 поехал в Рудничный район г. Кемерово, где разложил разовые дозы по тайникам. Каждый тайник тот фотографировал и присылал ей, после чего она направляла эти фотографии куратору магазина. За данную работу оператор заплатил ФИО6 около 20 000 рублей. Денежные средства перечислили на биткойн - кошелек ФИО6, после чего ФИО6 денежные средства перевел на свою банковскую карту, а с банковской карты часть денежных средств, в сумме 13 000 рублей, перевел ей, на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». Затем 13 000 рублей, которые она получила от ФИО6, перевела в микрофинансовую организацию в счет погашения микрозайма, который оформлял ФИО6 от ее имени с ее разрешения для своих нужд. Следовательно, деньги за незаконный сбыт с ФИО6 она не получила. 

18 июля 2023 года около 17 часов 00 минут в диалоге с оператором, ей пришло сообщение с местонахождением оптовой партии, в которой должно было, находится около 100 грамм "амфетамина". Закладка находилась в лесопосадке в Топкинском районе, Кемеровской области. Более точно не пояснила. На автомобиле такси, которое заказал ФИО6, через свой мобильный телефон, они приехали к местонахождению тайника с оптовой партией вещества. Они подняли партию, она представляла из себя сверток прозрачной липкой ленты «скотч», внутри свертка был пакет «зип-лок», внутри пакета светлое вещество. ФИО6 поднял данный сверток и передал его ей, чтобы она положила данный сверток к себе в сумку. После чего они вновь на автомобиле такси поехали в сторону ее дома. Она сказала ФИО6, что на время оставит сверток у себя. 18 июля 2023 года примерно в 21 часов 00 минут они приехали к ее дому, по адресу: 

<

адрес>. Когда они подходили к дому, к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и задали им вопрос, с какой целью они находятся по вышеуказанному адресу, на что она пояснила что она живет в доме, по адресу: 

<

адрес>, также они спросили, имеются ли при их предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На этот вопрос она ответила, что при ней находится вещество «Амфетамин». После чего приехали другие сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и предложили проследовать в служебный автомобиль. После этого сотрудники полиции женского пола в присутствии двух понятых женского пола, спросили у нее, имеется ли при ней что-либо запрещенное. Она сразу ответила, что при ней имеется вещество «Амфетамин», которое предназначалось для последующего сбыта. В ходе ее личного досмотра было обнаружено и изъято: из сумки, принадлежащей и находящейся при ней, сверток прозрачной липкой ленты, внутри которого был полимерный пакет с веществом, мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн», 4 банковские карты: АО «Тинькофф банк», АО «Альфа Банк» и ПАО «ВТБ». Все изъятое у нее в ходе личного досмотра, было помещено в разные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, концы нити оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 1 УМВД России по г. Кемерово, где расписались все участвующие лица. Далее сотрудниками полиции был составлен советующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу, изъятого она пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей и пользуется им только она. В изъятом свертке находится вещество «Амфетамин», которое она хранила с целью последующего сбыта. Ей известно, что также был проведен и личный досмотр ФИО6, было ли у него что-либо изъято, или нет, ей неизвестно. Уточнила, что она не раскладывала закладки по тайникам вместе с ФИО6 Она помогала ему расфасовывать наркотическое средство на разовые дозы, также перенаправляла фотографии куратору интернет - магазина, иногда она совместно с ФИО6 ездила за оптовой партией, делала вышеперечисленное безвозмездно, так как их связывали дружеские отношение, физическую силу ФИО6 к ней не применял, согласилась ему помогать добровольно, долговых обязательств перед ним она не имела. Согласившись помогать ФИО6, она не предполагала, что может быть привлечена к уголовной ответственности, так как материальной заинтересованности у нее не было, но она осознавала, что помогает ФИО6 в его преступной деятельности, в чем в настоящее время раскаивается (т.2 л.д.59-62).

Оценивая показания подсудимых ФИО6, ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, суд считает их достоверными. 

Кроме признательных показаний подсудимых, виновность ФИО6, ФИО7 в совершении инкриминируемых им преступлений, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

19.07.2023 к нему обратился сотрудник полиции и пригласил принять участие в качестве понятого в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО6, на что он согласился. После, они проследовали в служебный автомобиль, где находился второй понятой, все вместе они направились по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> недалеко от дома, в лесополосе, где сотрудники полиции в присутствии их начали проводить обследование участков местности, с участием ФИО6, а именно: в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 500 метрах, недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри. В ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 500 метрах, недалеко от дома в лесополосе у пня в земле обнаружен и изъят: сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри. В ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 700 метрах, недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле обнаружен и изъят: сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри. Пояснил, что перед началом обследования сотрудник полиции всем участвующим разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Изъятое упаковано в три разных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати «№1 Управления МВД России по г. Кемерово», где расписался он и все участвующие лица. После этого сотрудниками полиции составлены соответствующие протоколы, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений ни у кого не поступило. ФИО6, пояснил, что данные тайники с наркотическими средствами тот разместил ранее с целью последующего сбыта. В ходе проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО6 указывал на места ранее сделанных им закладок самостоятельно, расстояние фиксировалось через приложение «2гис» с помощью мерной линейки до ближайшего адреса: 

<

адрес> «а» (т. 1 л.д.130-131);

Показаниями свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании (т.1 л.д.130-131).

Показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, в его обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел по линии незаконного оборота наркотических средств. 18.07.2023, по адресу 

<

адрес>, за незаконный сбыт наркотических средств задержаны: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая: 

<

адрес>, а также ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра, ФИО7, в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 30 минут, обнаружено и изъято: из сумки, надетой на ней, из большого кармана: сверток липкой ленты с веществом внутри, мобильный телефон марки «Самсунг 6», а также банковские карты. ФИО7 пояснила, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «Амфетамин», которое хранила с целью дальнейшего сбыта, бесконтактным способом, посредством тайников. 

В ходе личного досмотра ФИО6, в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часов 15 минут обнаружено и изъято: из правого кармана джинс мобильный телефон « Росо 45 Pro». В ходе ОРМ «Опрос» гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получена информация о том, что ФИО6, поместил в закладки с наркотическим средством недалеко от дома по адресу: 

<

адрес> «а». 19.07.2023 в период времени с 02 часов 00 минут, по 02 часов 55 минут, с участием ФИО6, в результате проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> «а», у дерева в земле обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри. ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> «а», у пня в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри. 19.07.2023 на расстоянии 700 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> «а», у дерева в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри. Обнаруженное изъято и упаковано в три пустых полимерных пакета горловины, которых перевязаны нитью, концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском печати «№1 Управления МВД России по г. Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующие протокола, где расписались все участвующие лица, а также ФИО6 (т. 1 л.д.225-226).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с 2013 года работает в ОБППСП Управления МВД России по г. Кемерово. В настоящее время работает на должности командира мобильного взвода. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений и административных правонарушений, охрана общественного правопорядка, также работа по линии незаконного оборота наркотических средств. 18.07.2023 около 20 часов 55 минут возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> им и его коллегами лейтенантом полиции ФИО15 и старшим сержантом полиции ФИО16 замечены двое граждан, которые вели себя подозрительно быстро шли и оглядывались по сторонам, сторонились прохожих. После чего принято решение проверить данных граждан на причастность в совершении нераскрытых преступлений на территории 

<

адрес>. Подойдя к гражданам они представились, предъявили служебные удостоверения. Граждане представились как: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос имеются ли у них при нем запрещенные на территории РФ предметы, денежные средства, добытые преступным путем, наркотические вещества, ФИО7 пояснила, что при ней находится психотропное вещество «Амфетамин» общим весом примерно 100 грамм, которое та планировала в дальнейшем сбыть. ФИО6 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Было принято решение вызвать сотрудников ОНК Управления МВД России по г. Кемерово и передать данных граждан для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 227-228).

Показаниями свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2022 года она работает в отделе уголовного розыска Управления МВД России по Кемерово на должности оперуполномоченного. В ее должности входит раскрытие преступлений и административных правонарушений, охрана общественного правопорядка. 18.07.2023 с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут в служебном автомобиле марки « Lada Ganta» с государственным регистрационным знаком № она произвела личный досмотр ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято из сумки, которая находилась при ФИО7 сверток липкой ленты с веществом внутри, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M 12» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером №, банковская карта ПАО «ВТБ» №, банковская карта АО «Альфа банк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №. Обнаруженное было изъято и упаковано в три пустых полимерных пакета горловины, которых перевязаны нитью, концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском печати «№1 Управления МВД России по г. Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, а также ФИО7( т.1. л.д.229-230).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18.07.2023 в вечернее время его пригласил сотрудник полиции в качестве участвующего лица, для участия в личном досмотре парня, на что он дал свое добровольное согласие. До начала следственного действия ему был разъяснен порядок его проведения, права и ответственность понятого. После чего они отправились по адресу 

<

адрес>, где сотрудник полиции препроводил в служебный автомобиль неизвестного ему парня. Далее сотрудник полиции попросил представиться неизвестного ему парня, который представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос ФИО6 «Имеется ли при нем, в его вещах, что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а так денежные средства, добытые преступным путем». На что ФИО6, пояснил, что при нем не имеется ничего запрещенного. После этого произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого из правого кармана джинс, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо М5 Pro». Как пояснил ФИО6 в мобильном телефоне нет информации о сбыте наркотических средств. Изъятое упаковано в один пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати «№1 Управления МВД России по г. Кемерово», где расписались все участвующие лица. После сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, а также ФИО6 ( т. 1 л.д. 213-214).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании (т.1 л.д.215-216).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18.07.2023 в вечернее время ее пригласил сотрудник полиции в качестве понятой, для участия в личном досмотре женщины, на что она дала свое добровольное согласие. До начала следственного действия ей разъяснен порядок его проведения, права и ответственность понятого. После чего они отправились по адресу 

<

адрес>, после этого сотрудник полиции препроводил в служебный автомобиль неизвестную ей девушку. Далее, сотрудник полиции женского пола попросила представиться неизвестную ей девушку, которая назвалась как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос гр. ФИО7 «Имеется ли при ней, в ее вещах, что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем». На что ФИО7 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство «Амфетамин». После этого произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого из сумки, надетой на ней, из большого кармана обнаружен и изъят: сверток липкой ленты с веществом внутри; из этого же кармана сумки обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе голубого цвета с сим-картой «Билайн»; из этого же кармана сумки обнаружены и изъяты банковские карты «Альфа Банк», «ВТБ», «Тинькофф», «Тинькофф». Как пояснила гр. ФИО7, изъятое вещество является наркотическим средством известное ей под названием: «Амфетамин», которое она хранила с целью дальнейшего сбыта. Изъятое упаковано в три пустых полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати «№1 Управления МВД России по г. Кемерово», где расписались все участвующие лица. После сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица (т. 1 л.д.209-210).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании (т.1 л.д.211-212).

Оценивая показания свидетелей ФИО14, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, суд считает их правдивыми, и изобличающими подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Кроме изложенного, виновность ФИО6, ФИО7 в совершении инкриминируемых им преступлений, подтверждается следующими письменными материалами.

Согласно рапорта оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово ФИО17, зарегистрированного в КУСП №20176 от 19.07.2023 следует, что 18.07.2023 по адресу: 

<

адрес> за сбыт наркотических средств были задержаны: ФИО7, ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО7 в период времени с 22.10. по 22.30 было обнаружено и изъято, из сумки, надетой на ней, из большого кармана: сверток липкой ленты с веществом внутри, мобильный телефон «Самсунг 6», а также банковские карты. ФИО7 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Амфетамин»,которое она хранила с целью дальнейшего сбыта, бесконтактным способом. В ходе личного досмотра ФИО6 в период времени с 22.50 по 23.15. было обнаружено и изъято: из правого кармана джинс мобильный телефон «Росо 45 Про» (т.1 л.д.3).

Согласно рапорта полицейского ОБППСП Управления МВД России по г.Кемерово ФИО18 от 18.07.2023 следует, что 18.07.2023 около 20.55 час., находясь в 

<

адрес> совместно с младшим лейтенантом полиции ФИО15 и старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> возле дома были замечены двое граждан, которые вели себя подозрительно. Было принято решение проверить данных граждан. Граждане представились как ФИО6 и ФИО7. На вопрос имеются ли у них при себе запрещенные на территории РФ предметы, денежные средства, наркотические вещества, ФИО7 пояснила, что при ней находится наркотическое вещество «Анфетамин» общим весом 50 грамм. ФИО6 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется (т.1 л.д.5).

В соответствии с сопроводительным письмом от 19.07.2023 начальнику о/п «Ленинский» УМВД России по г.Кемерово направляются результаты комплекса оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.6).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд начальнику отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по г.Кемерово направлены материалы ОРМ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.7).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия от 18.07.2023 в период времени с 22.10 по 22.30 час у ФИО7 из сумки, надетой на ней, из большого кармана изъято: сверток липкой ленты с веществом внутри, мобильный телефон «Самсунг 6» голубого цвета» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером № (т. 1 л.д.8-9);

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия от 18.07.2023 в период времени с 22.50 по 23.15 час у ФИО6 из правого кармана джинс, одетых на нем, изъят сотовый телефон «Poco M4 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Мегафон» с номером № (т.1 л.д.10-11).

Согласно справки об исследовании № И7-1197 от 19.07.2023, установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО7, содержит в своем составе амфетамин, включенный в Список I, Раздел психотропные вещества Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681от 30 июня 1998 г., с изменениями от 15.06.2022 г. № 1074. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составили 106,0 г. (т.1 л.д.21-22). 

Осмотренным в установленном законом порядке и признанным в качестве вещественных доказательств: мобильным телефоном «Poco M4 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: № (т.1 л.д.30-40,41)

Осмотренным в установленном законом порядке и признанным в качестве вещественных доказательств: мобильным телефоном «Samsung Galaxy M12» IMEI 1: №, IMEI 2: № (т.1 л.д.52-54,56). 

Согласно заключению эксперта № Э7-1604 от 04.08.2023 представленное на экспертизу вещество, изъятое 18.07.2023 у ФИО7, содержит в своем составе амфетамин, включенный в Список I, Раздел психотропные вещества Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с изменениями от 10.07.2023 № 1134. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составили 105,990 г. В ходе проведения экспертизы израсходовал 0,050 г. представленной пробы вещества (т.1 л.д.73-76). 

Согласно рапорта оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово ФИО19, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ от 19.07.2023 следует, что 19.07.2023 в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часов 35 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6, а именно на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, в 500 метрах недалеко от дома в лесополосе у пня в земле обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «Экстази», которое он поместил в тайник для дальнейшего сбыта (л.д.89).

В соответствии с сопроводительным письмом от 19.07.2023 начальнику о/п «Рудничный» УМВД России по г.Кемерово направляются результаты комплекса оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.90).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд начальнику отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г.Кемерово направлены материалы ОРМ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.91).

В соответствии с распоряжением №45 от 19.05.2023 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, установления дополнительной информации предлагается провести гласное ОРМ «Обследование» на участке местности, расположенном недалеко от дома, в лесополосе по адресу: 

<

адрес>, с 01.00 час 19.07.2023 года сроком на 10 суток (т.1 л.д.92-93).

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ОНК Управления МВД ФИО4 по 

<

адрес> в ходе ОРМ «Опрос» ФИО6 была получена информация о том, что ФИО6 поместил закладки с наркотическим средством недалеко от дома, в лесополосе по адресу: 

<

адрес> разрешить проведение ОРМ «Обследование» с 01.00 часов 19.07.2023 сроком на 10 суток (т.1 л.д.94).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.07.2023, из которого следует, что в ходе обследования с участием ФИО6 участка местности по адресу: 

<

адрес> в 500 метрах в лесополосе у пня в земле обнаружено и изъято: сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.95-96).

Согласно обзорной справки оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Кемерово ФИО19 от 19.07.2023, следует, что 18.07.2023 по адресу: 

<

адрес> за сбыт наркотических средств были задержаны: ФИО7, ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО2 с 22.10 по 22.30 час из сумки, надетой на ней, из большого кармана изъято: сверток липкой ленты с веществом внутри, мобильный телефон «Самсунг 6» голубого цвета» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером №, а также банковские карты. ФИО7 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Амфетамин». В ходе личного досмотра ФИО6 в период времени с 22.50 по 23.15 час из правого кармана джинс, одетых на нем, изъят сотовый телефон «Poco M4 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Мегафон» с номером №. 19.07.2023 в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 55 минут, с участием ФИО6 в результате проведения ОРМ «Обследование»: на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> дерева в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри; на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> у пня в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри; на расстоянии 700 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> у дерева в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри (т.1 л.д.101).

Согласно справки об исследовании № И7-1202 от 19.07.2023, установлено, что представленные на исследование три таблетки, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6 на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в 500 метрах недалеко от дома в лесополосе у пня в земле», содержат в своем составе метамфетамин (первитин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 г., с изменениями от 15.06.2022 г. № 1074. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составили 1,351 г. (т.1 л.д.104-105). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19.07.2023 произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д.123-129).

Согласно рапорта оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово ФИО19, зарегистрированного в КУСП №11439 от 19.07.2023 следует, что 19.07.2023 в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 15 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6, а именно на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, в 500 метрах недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «Экстази», которое он поместил в тайник для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.146).

В соответствии с сопроводительным письмом от 19.07.2023 начальнику о/п «Рудничный» УМВД России по г.Кемерово направляются результаты комплекса оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.147).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд начальнику отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г.Кемерово направлены материалы ОРМ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.148).

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово ФИО14 от 19.07.2023 следует, что в ОНК Управления МВД России по г.Кемерово в ходе ОРМ «Опрос» ФИО6 получена информация о том, что ФИО6 поместил закладки с наркотическим средством недалеко от дома, в лесополосе, по адресу: 

<

адрес> разрешить проведение ОРМ «Обследование» с 01.00 часов 19.07.2023 сроком на 10 суток (т.1 л.д.149).

Согласно обзорной справки оперуполномоченного ОНК УМВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО19 от 19.07.2023, следует, что 18.07.2023 по адресу: 

<

адрес> за сбыт наркотических средств задержаны: ФИО7, ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО7 с 22.10 по 22.30 час из сумки, надетой на ней, из большого кармана изъято: сверток липкой ленты с веществом внутри, мобильный телефон «Самсунг 6» голубого цвета» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером №, а также банковские карты. ФИО7 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Амфетамин». В ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 22.50 по 23.15 час из правого кармана джинс, одетых на нем, изъят сотовый телефон «Poco M4 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Мегафон» с номером №. 19.07.2023 в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 55 минут, с участием ФИО6 в результате проведения ОРМ «Обследование»: на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> у дерева в земле обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри; на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> у пня в земле обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри; на расстоянии 700 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> у дерева в земле обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри (т.1 л.д.150).

В соответствии с распоряжением №45 от 19.05.2023 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, установления дополнительной информации предлагается провести гласное ОРМ « Обследование» на участке местности, расположенном недалеко от дома, в лесополосе по адресу: 

<

адрес>, с 01.00 час 19.07.2023 года сроком на 10 суток (т.1 л.д.151).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.07.2023, из которого следует, что в ходе обследования с участием ФИО6 участка местности по адресу: 

<

адрес> в 500 метрах в лесополосе у дерева в земле обнаружено и изъято: сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.152-153).

Согласно справки об исследовании № И7-1204 от 19.07.2023, установлено, что представленные на исследование таблетки, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6 на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, в 500 метрах недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле», содержит в своем составе метамфетамин (первитин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 г., с изменениями от 15.06.2022 г. № 1074. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составили 4,316 г. (т.1 л.д.160-161).

Согласно рапорта оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово ФИО19, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 19.07.2023 в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часов 55 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6, а именно на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, в 700 метрах недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «Экстази», которое он поместил в тайник для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.164).

В соответствии с сопроводительным письмом от 19.07.2023 начальнику о/п «Рудничный» УМВД России по г.Кемерово направляются результаты комплекса оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.166).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд начальнику отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г.Кемерво направлены материалы ОРМ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.165).

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г.Кемерово ФИО14 от 19.07.2023 следует, что в ОНК Управления МВД России по г.Кемерово в ходе ОРМ «Опрос» ФИО6 была получена информация о том, что ФИО6 поместил закладки с наркотическим средством недалеко от дома, в лесополосе, по адресу: 

<

адрес> разрешить проведение ОРМ «Обследование» с 01.00 часов 19.07.2023 сроком на 10 суток (т.1 л.д.167).

В соответствии с распоряжением №45 от 19.07.2023 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, установления дополнительной информации предлагается провести гласное ОРМ «Обследование» на участке местности, расположенном недалеко от дома, в лесополосе по адресу: 

<

адрес>, с 01.00 час 19.07.2023 года сроком на 10 суток (т.1 л.д.168-169).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.07.2023, из которого следует, что в ходе обследования с участием ФИО6 участка местности, по адресу: 

<

адрес> в 700 метрах в лесополосе у дерева в земле было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты красного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.170-171).

Согласно обзорной справки оперуполномоченного ОНК УМВД России п г.Кемерово ФИО19 от 19.07.2023, следует, что 18.07.2023 по адресу: 

<

адрес> за сбыт наркотических средств были задержаны: ФИО7, ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО7 с 22.10 по 22.30 час из сумки, надетой на ней, из большого кармана изъято: сверток липкой ленты с веществом внутри, мобильный телефон «Самсунг 6» голубого цвета» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером №, а также банковские карты. ФИО7 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Амфетомин». В ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 22.50 по 23.15 час из правого кармана джинс, одетых на нем, изъят сотовый телефон «Poco M4 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Мегафон» с номером №. 19.07.2023 в период времени с 02 часов 00 минут, по 02 часов 55 минут, с участием ФИО6 в результате проведения ОРМ «Обследование»: на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес> у дерева в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри; на расстоянии 500 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> у пня в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри; на расстоянии 700 метров от дома в лесополосе по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> у дерева в земле обнаружен и изъят сверток липкой ленты красного цвета, с веществом внутри (т.1 л.д.176).

Согласно справки об исследовании № И7-1203 от 19.07.2023, установлено, что представленные на исследование таблетки, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6 на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, в 700 метрах недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле», содержат в своем составе метамфетамин (первитин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 г., с изменениями от 15.06.2022 г. № 1074. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составили 1,312 г. (т.1 л.д.179-180).

Согласно заключения эксперта № Э7-1606 от 07.08.2023, представленные на экспертизу 16 (шестнадцать) таблеток белого цвета, изъятые в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> «а» содержат в своем составе метамфетамин (первитин), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 10.07.2023 г. № 1134). Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 

6,819(0,425гр+0,427гр+0,415гр+0,422гр+0,427гр+0,428гр+0,431гр+0,414гр+ 0,416гр+ 0,411гр,0,440гр+0,421гр+0,436гр+0,437гр+0,448гр); общая масса веществ, израсходованных на производств экспертизы, составила 0,160 гр. Общая масса веществ, возвращенных после производства экспертизы, составила 6,819 гр. (т.1 л.д.184-190).

Осмотренным в установленном законом порядке и признанным в качестве вещественных доказательств: психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 105,44г, наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин) массой 6,659г. (т.1 л.д.204-205).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 23.08.2023 осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д.219-224).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: документами ОРМ: рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом ОРМ «Опрос» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом ОРМ «Опрос» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ., объяснением Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом объяснения Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом объяснения ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом объяснения Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, отношением от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании № И7-1197 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, без исходящего номера, постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, копией распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ Протоколом ОРМ «Опрос» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом ОРМ «Опрос» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом объяснения Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом объяснения Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, обзорной справкой от ДД.ММ.ГГГГ, отношением от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ справкой об исследовании № И7-1204 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копией распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, копией рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом ОРМ «Опрос» ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом ОРМ «Опрос» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, копией объяснения Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, копией объяснения Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ обзорной справкой от ДД.ММ.ГГГГ, отношением от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительным письмом №, справкой об исследовании № И7-1202 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копией рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, копией распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом ОРМ «Опрос» ФИО7, протоколом ОРМ «Опрос» ФИО6, копией объяснения Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, копией объяснения Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, обзорной справкой от ДД.ММ.ГГГГ, отношением от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании № И7-1203 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-15, 16-17).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд пришел к выводу, что все доказательства отвечают требованиям их относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности они позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО6, ФИО7 в инкриминируемых им преступлениях. При этом признательные показания самих подсудимых подтверждаются объективными данными: изъятым у ФИО7 в ходе личного досмотра психотропным веществом, содержащим в составе амфетамин, общей массой не менее 106,0г.; наркотическим средством, изъятым 19.07.2023 при проведении ОРМ «Обследование участков местности» по адресу: 

<

адрес> в 500 метрах, недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле, содержащим в составе метамфетамин (первитин), массой 4,316г.; наркотическим средством, изъятым 19.07.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности» по адресу: 

<

адрес> в 500 метрах, недалеко от дома в лесополосе у пня в земле, содержащим в составе метамфетамин (первитин), массой 1,351г.; наркотическим средством, изъятым 19.07.2023 в ходе проведения ОРМ « Обследование участков местности» по адресу: 

<

адрес> в 700 метрах, недалеко от дома в лесополосе у дерева в земле, содержащим в составе метамфетамин (первитин), массой 1,312г., относимость которых к наркотическим средствам и психотропным веществам установлена проведенными по делу физико-химическими экспертизами. 

Оперативно-розыскные мероприятия проводились уполномоченными на то должностными лицами в соответствии с требованиями ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного следствия надлежащим должностным лицом.

Оценивая заключения экспертов, суд находит их полными, полученными в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированными и ясными, данным компетентным и квалифицированным экспертом, сомнений в их достоверности у суда не имеется.

Показания свидетелей не противоречивы, последовательны, дополняют друг друга, сомневаться в их достоверности не приходится. Каких-либо неустранимых противоречий, которые могли бы оказать влияние на выводы суда о вине ФИО6, ФИО7 не имеется. 

Разница в массе наркотических средств и психотропного вещества, указанных в экспертном заключении и справках об исследовании объясняется тем, что часть наркотического средства и психотропных веществ была использована в процессе первоначального исследования. 

Наличие в действиях ФИО6, ФИО7, неоконченных составов преступлений, объясняется тем, что их действия, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не были доведены до конца по независящим от ФИО6 и ФИО7 обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками полиции и изъятием в ходе личного досмотра ФИО7, а также при производстве ОРМ « Обследования участков местности» наркотических средств и психотропных веществ. 

Решая вопрос о наличии значительного и крупного размера наркотических средств, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому значительным и крупным размером наркотического средства метамфетамин (первитин) является масса наркотического средства, превышающая 0,3 грамма и 2,5 грамма соответственно; крупным размером психотропного вещества амфетамин является масса психотропного вещества, превышающая 1 грамм.

Таким образом, покушение на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 1,351 грамма, не менее 1,312 грамма является покушением на сбыт наркотического средства в значительном размере; покушение на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,316 грамма, является покушением на сбыт наркотического средства в крупном размере; покушение на сбыт психотропных веществ, содержащих в составе амфетамин, общей массой не менее 106,0г. является покушением на сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашли свое подтверждение в судебном заседании. Так, и ФИО6 и ФИО7 в судебном заседании подтвердили факт наличия предварительной договоренности на совершение инкриминируемых им преступлений, дали подробные показания о роли каждого в совершении групповых преступлений, распределении ролей, а также об определяющей роли ФИО6, который являлся инициатором преступлений и предложил ФИО7 их совершить, а та приняла предложение ФИО6 

Также оба подсудимых признали, что осуществляли сбыт наркотических средств и психотропных веществ, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и через установленные приложения «Telegram» осуществляли непосредственное общение с неустановленным лицом, который передал информацию им о местонахождении оптовой закладки, а потом получал от ФИО7 и ФИО6 информацию через приложение «Telegram» о местонахождении изготовленных закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Указанная информация подтверждается также объективными данными, осмотренными в установленном законом порядке, изъятыми при производстве ОРМ в ходе личных досмотров ФИО6 и ФИО7 сотовыми телефонами последних, где зафиксирована переписка в соответствующем приложении с неустановленным следствием лицом, в приложении имеются фотографии участков местности с тайниками, где находятся наркотические вещества и психотропные вещества. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6:

- ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 1,351 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,316 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин), массой не менее 1,312 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества амфетамин, массой не менее 106 грамм) – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО7:

- ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) - массой не менее 1,351 грамма)-покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,316 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин), массой не менее 1,312 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества амфетамин, массой не менее 106 грамм) – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который под диспансерным наблюдением в КОКПБ (психиатрическая больница), КОКНД (наркологический диспансер) не находится (т.2 л.д.80,82), удовлетворительную характеристику по месту жительства проживания от участкового уполномоченного (т.2 л.д.84), не судим, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО6 при совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию соучастника преступления, его молодой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья. 

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) - массой не менее 1,351 грамма), по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,316 грамма), по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин), массой не менее 1,312 грамма) суд признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства ФИО6 явку с повинной, так как именно ФИО6 рассказал сотрудникам полиции информацию о местонахождении закладок, содержащих наркотические средства.

Между тем, оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством явки с повинной по факту покушения на сбыт психотропного вещества амфетамин, массой не менее 106 грамм, суд не усматривает.

Так, ФИО6 и ФИО7, что следует из рапорта полицейского ОБППСП УМВД России по г. Кемерово (т.1 л.д. 5) были остановлены в связи с подозрительным поведением для проверки их на причастность к совершению преступлений. В ходе беседы ФИО7 пояснила, что у нее при себе имеется психотропное вещество « амфетамин», а ФИО6 пояснил, что при себе ничего запрещенного нет, про данные вещества ему ничего неизвестно. Указанное свидетельствует, что информация о наличии психотропного вещества изначально была сообщена сотрудникам полиции именно ФИО7, а ФИО6 изначально отрицал свою причастность к указанному преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи, с чем, оснований для применения в отношении ФИО6 ст. 64 УК РФ не имеется.

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО6 по всем преступлениям в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 96 УК РФ к ФИО6 при назначении наказания, суд не усматривает. 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание, что ФИО6 совершил неоконченные преступления, суд назначает наказание ФИО6 по всем преступлениям, с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание ФИО6 по всем преступлениям, должно быть назначено с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО6 имеются смягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения ст.ст. 62 и 66 УК РФ, срок или размер наказания окажется менее строгим, чем нижний предел, либо если, в результате применения указанных положений ст.ст.62 и 66 УК РФ, совпадает верхний и нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО6 в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, который под диспансерным наблюдением в КОКПБ (психиатрическая больница) не находится (т.2 л.д.88), 

<

данные изъяты> (т.2л.д.90), удовлетворительную характеристику по месту проживания и регистрации от участкового уполномоченного (т.2 л.д.91), не судима, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, характер и степень фактического участия ФИО7 при совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, ее молодой возраст, оказание помощи матери по уходу за лежащим больным. 

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту покушения на сбыт психотропного вещества амфетамин, массой не менее 106 грамм, суд признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства явку с повинной. Так, ФИО6 и ФИО7, что следует из рапорта полицейского ОБППСП УМВД России по г. Кемерово (т.1 л.д.5) были остановлены в связи с подозрительным поведением для проверки их на причастность к совершению преступлений. В ходе беседы ФИО7 пояснила, что у нее при себе имеется психотропное вещество «амфетамин», а ФИО6 пояснил, что при себе ничего запрещенного нет, про данные вещества ему ничего неизвестно. Указанное свидетельствует, что информация о наличии психотропного вещества изначально была сообщена сотрудникам полиции именно ФИО7, которые данной информацией не располагали.

При этом оснований, для признания смягчающим наказание обстоятельствам - явка с повинной по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) - массой не менее 1,351 грамма); по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,316 грамма); по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин), массой не менее 1,312 грамма) суд не усматривает. Так как всю информацию о наличии закладок с наркотическими средствами по трем адресам сотрудникам полиции рассказал именно ФИО6, а ФИО7 к предоставлению указанной информации сотрудникам полиции никакого отношения не имела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 по всем преступлениям, судом не установлено.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо с ролью виновной, с ее поведением во время совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи, с чем, оснований для применения в отношении ФИО7 ст. 64 УК РФ не имеется.

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, совершённых подсудимой, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО7 по всем преступлениям в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений. 

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 96 УК РФ к ФИО7 при назначении наказания, суд не усматривает. 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание, что ФИО7 совершила неоконченные преступления, суд назначает наказание ФИО7 по всем преступлениям, с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание ФИО7 по каждому преступлению, должно быть назначено с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО7 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения ст.ст. 62 и 66 УК РФ, срок или размер наказания окажется менее строгим, чем нижний предел, либо если, в результате применения указанных положений ст.ст.62 и 66 УК РФ, совпадает верхний и нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО7 в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 105,44г., наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин) массой 6,659г. подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово до принятия процессуального решения по выделенному материалу; 

- материалы ОРМ - рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № в отделе полиции «Рудничный», сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, без исходящего номера, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, обзорная справка от ДД.ММ.ГГГГ, отношение от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № И7-1174 от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, без исходящего номера, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол опроса ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, отношение от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № И7-1175 от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, без исходящего номера постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ протокол «Личного досмотра ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, Объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, обзорная справка от ДД.ММ.ГГГГ, отношение от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № И7-1173 от ДД.ММ.ГГГГ, следует хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M 12» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером №, мобильный телефон марки«Poco M4 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по г. Кемерово, как средства совершения преступлений, следует уничтожить; 

Руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) - массой не менее 1,351 грамма) в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,316 грамма), в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин), массой не менее 1,312 грамма) в виде 6 (шести) лет лишения свободы; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества амфетамин, массой не менее 106 грамм), в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу оставить прежней, содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186- ФЗ) зачесть время содержания под стражей ФИО6 по настоящему приговору - с 18.12.2023 до вступления приговора в законную силу, а также период нахождения под стражей с 19.07.2023 до 17.12.2023 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) - массой не менее 1,351 грамма) в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин) массой не менее 4,316 грамма), в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства метамфетамин (первитин), массой не менее 1,312 грамма) в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества амфетамин, массой не менее 106 грамм), в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО7 под стражу в зале суда после провозглашения приговора. Содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186- ФЗ) зачесть время содержания под стражей ФИО7 по настоящему приговору - с 18.12.2023 до вступления приговора в законную силу срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 105,44г., наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин) массой 6,659 г. хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г.Кемерово до принятия процессуального решения по выделенному материалу; 

- материалы ОРМ - рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № в отделе полиции «Рудничный», сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, без исходящего номера, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, обзорная справка от ДД.ММ.ГГГГ, отношение от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № И7-1174 от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, без исходящего номера, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол опроса ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, отношение от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № И7-1175 от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, без исходящего номера постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ протокол «Личного досмотра ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, Объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, обзорная справка от ДД.ММ.ГГГГ, отношение от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № И7-1173 от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M 12» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером №, мобильный телефон марки«Poco M4 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по г. Кемерово, как средства совершения преступлений, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными ФИО6, ФИО7, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденными, а также жалобы другим лицом, осужденные вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденные вправе пригласить защитников для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, либо о рассмотрении дела без защитников, о чем они должны в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>